
 

SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO

Allegati: ALL. A) Convenzione Consip  per la fornitura di carburante per autotrazione 
mediante buoni acquisto e dei servizi connessi.

Il Responsabile dell'Istruttoria
 Sig.ra Michela Granese  

Il Responsabile del Procedimento 
            Dr.ssa Fabiola Murgia

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di 

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

          IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
          Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas 
                       Firma apposta

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente 

deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal  07/01/2012  al 

21/01/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

firma apposta

   DELIBERAZIONE  n° 17 del 02/01/2013

OGGETTO: 

ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  DENOMINATA  "CARBURANTI 
RETE - BUONI ACQUISTO 5" STIPULATA TRA LA CONSIP S.P.A. 
PER CONTO DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 
E LA SOCIETA' ENI SPA. DIVISIONE REFINING & MARKETING DI 
ROMA PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE 
MEDIANTE BUONI ACQUISTO E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - LOTTI 1, 2 E 3.
LOTTO 1: CIG 48184896E8; LOTTO 2: CIG 4818522225; LOTTO 
3: CIG 4818538F55. 

PROPOSTA N. 1407 DEL 20.12.2012 

Servizio: PROVVEDITORATO 
______________________________________________________________________
REFERENTE DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO: Michela Granese 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO: Dr. Maria Gesuina Demurtas
______________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso:
 che l’art. 26 della L. n. 488/99 ha conferito al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze  il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di 
scelta  del  contraente  e  con  l’ausilio  di  società  di  consulenza  specializzate, 
apposite  convenzioni  per  l’acquisizione  di  determinati  beni  e  servizi  atti  a 
soddisfare i fabbisogni delle Amministrazioni, Centrali e Periferiche, dello Stato;

 che  l’incarico  di  concludere  per  conto  del  Ministero  e  delle  altre  Pubbliche 
Amministrazioni, le convenzioni di cui sopra con i fornitori individuati a seguito di 
regolari  procedure  d’acquisto  è  stato  affidato,  con  DM  del  24.02.2000,  alla 
società di consulenza Consip;

Considerato, come anche ribadito dalle recenti disposizioni nazionali (Legge n. 94 del 
06.07.2012  di  conversione  del  D.L.52/2012  "Disposizioni  urgenti  per  la 
razionalizzazione della spesa pubblica" e Legge n. 135 del 07.08.2012 di conversione 
del  D.L.  95/2012  "Disposizioni  urgenti  per  la  revisione  della  spesa  pubblica  con 
invarianza  dei  servizi  ai  cittadini"),  che  sussiste  l'obbligo  per  le  pubbliche 
amministrazioni  di  approvvigionarsi  attraverso gli  strumenti  messi  a  disposizione da 
Consip S.p.A.;

Dato atto  che, sulla base del suddetto incarico la Consip, nel rispetto dei principi in 
materia  di  scelta  del  contraente,  ha  ravvisato  la  necessità  di  procedere 
all’individuazione di fornitori per la prestazione di fornitura carburante per autotrazione 
mediante buoni Acquisto e dei servizi connessi, attraverso una procedura aperta svolta 
in  ambito  comunitario  suddivisa  in  n.  3  (tre)  Lotti,  ed  indetta  con  Bando  di  gara 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana  n. 20 del 17.02.2012 e nella 
Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea n. S-33 del 17.02.2012;



Preso atto che aggiudicataria dei lotti n. 1 - 2 e 3 è risultata la  Societa' Eni S.p.A. Divisione 
Refining & Marketing, con la quale la Consip ha stipulato apposita convenzione, denominata 
"Carburanti rete - buoni acquisto 5" resa attiva l'11.12.2012 che si allega in copia agli effetti 
formali e sostanziali (All. A), per la fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni 
acquisto e dei servizi connessi;

Dato atto che la fornitura di prodotti petroliferi per autotrazione  deve essere assicurata   al 
fine di non pregiudicare l’efficienza e l’efficacia delle attività istituzionali di competenza che 
comportano l’utilizzo di automezzi in dotazione a questa Azienda Sanitaria Locale n. 5;

Ritenuto pertanto opportuno aderire alla Convenzione di cui sopra, per la fornitura tramite 
buoni acquisto di carburante per autotrazione, benzina super senza piombo (Norma E.N. 228) 
e gasolio (Norma E.N. 590) del valore nominale di 10 euro cad. stipulata tra la Consip e la 
Societa' Eni S.p.A. Divisione Refining & Marketing, con la ripartizione degli  ordinativi  pro-
quota  del 45% per il lotto n. 1, del 35%  per il lotto n. 2 e del 20% per il lotto n. 3, secondo 
quanto stabilito nell'art. 1 punto 1) del Disciplinare di gara consultabile integralmente sul sito 
della Consip S.p.A. www.acquistinretepa.it  .  

Dato  atto  che  l’importo  di  spesa  per  la  fornitura  del  fabbisogno  di   carburante   per 
autotrazione,  mediante  buoni  acquisto,  relativamente  al  periodo  di  24  mesi,  ammonta 
presuntivamente a  €  580.000,00  IVA/C da suddividersi in considerazione delle percentuali 
per lotto nel seguente modo:
-  Lotto n. 1 - 45% - € 261.000,00 iva/c
-  Lotto n. 2 - 35% - € 203.000,00 iva/c
-  Lotto n. 3 - 20% - € 116.000,00 iva/c

Preso atto che i  prezzi di fatturazione, per ogni singolo lotto verrà  calcolato applicando lo 
sconto  uguale per  tutti i lotti, pari a 0,0726 €/litro comprensivo di iva al 21%,  riportato al 
prezzo rilevato dalla C.C.I.A.A. di Milano, relativo a ciascuna tipologia di prodotto alla pompa, 
disponibile  alla  data  di  ricezione  da  parte  del  Fornitore  dell'Ordinativo  di  fornitura, 
(Rilevazione quindicinale);

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1032 del 15/11/2012 con la quale sono stati 
approvati in via definitiva il Programma Sanitario 2013-2015, il Programma Sanitario Annuale 
2013,  il  Programma  degli  Investimenti  2013-2015,  il  bilancio  pluriennale  di  previsione 
triennio  2013-2015,  il  bilancio  annuale  di  previsione  anno  2013,  il  piano  del  fabbisogno 
annuale del personale, dell’Azienda Sanitaria di Oristano, predisposti in conformità alla Legge 
Regionale 21.07.2006 n. 10;

-  Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

1. Di  aderire  alla  Convenzione,  denominata  "Carburanti  rete  -  buoni  acquisto  5" 
stipulata tra la Consip S.p.A. con la Società Eni S.p.A. Divisione Refining & Marketing, resa 
attiva l'11.12.2012, per la fornitura, mediante buoni acquisto del valore nominale di 10 euro 
cad, di carburante per autotrazione, benzina super senza piombo (Norma E. N. 228) e gasolio 
(Norma E.N. 590) con riferimento ai lotti n. 1 - 2 e 3  secondo le percentuali indicate in 
premessa e le  condizioni  tecniche ed economiche tutte  contenute  nella  Convenzione,  per 
l'importo complessivo presunto di € 580.000,00 iva/c;

2. Di  dare  atto che  la  succitata  Convenzione,  attivata  in  data  11.12.2012,  come 
previsto  dall'art.  5  della  Convenzione,  ha  una  durata  di  per  24  mesi  a  decorrere  dal 
11.12.20212, con possibilità di ulteriore proroga fino a un massimo di n. 6 mesi, e che il 
contratto  attuativo  della  suddetta  Convenzione da parte  delle  Amministrazioni  Contraenti 

mediante ordinativi di fornitura, avrà la durata di 24 mesi dalla data di consegna dei 
Buoni Acquisto oggetto del Contratto di Fornitura.

3. Di autorizzare il  Servizio Provveditorato  ad inoltrare on-line gli  ordinativi  di 
fornitura  per  le  quantità  richieste  dai  vari  Presidi  dell'Azienda,  secondo  le  modalità 
previste nella Convenzione, alla Ditta affidataria del servizio e a procedere alla relativa 
liquidazione delle fatture previa acquisizione del visto di regolarità del servizio da parte 
dei Referenti autorizzati.

4. Di dare atto che la spesa presunta per due annualità, pari a € 580.000,00 iva/c 
verrà suddivisa secondo le percentuali indicate in premessa, con imputazione al conto 
0501030301 "Acquisti di Combustibili, Carburanti e Lubrificanti" dei bilanci di esercizio 
2013 e 2014, in cui verranno assunte idonee autorizzazioni di spesa ed imputati i Centri 
di Costo al momento dell'effettiva consegna.

5. Di  autorizzare  il  Servizio  Bilancio  all'emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento in  favore della  Società Eni S.p.A.  Divisione Refining & Marketing,  dietro 
presentazione  di  regolari  fatture  con  le  modalità  e  le  scadenze  previste  nella 
Convenzione CONSIP.

6. Di dare atto che,  ai sensi dell'art. 272, comma 5, del Regolamento attuativo 
del  vigente  Codice degli  Appalti  Pubblici,  sono nominati  Direttori  dell'esecuzione del 
presente atto i Direttori dei Servizi assegnatari delle auto.

7. Di trasmettere il presente atto al Servizio Provveditorato, al Servizio Bilancio, 
al Servizio Affari Generali, al Collegio Sindacale,  per l'esecuzione degli atti correlati di 
rispettiva competenza.
ADOTTATA IN DATA 31/12/2012
 

                               IL DIRETTORE GENERALE  

                                               Dr. Mariano Meloni             

                                                     firma apposta

                     

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                 IL DIRETTORE SANITARIO      
   Dr.ssa Maria Giovanna Porcu                            Dr. Orlando Scintu
                 firma apposta  firma apposta

http://www.acquistinretepa.it/

	          IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	          Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas 
	   					DELIBERAZIONE  n° 17 del 02/01/2013

	DELIBERA

